ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

26.09.2013											№ 282

О проекте решения Думы
Ханты-Мансийского района
«Об утверждении положения
о порядке представления структуры
администрации Ханты-Мансийского
района главой администрации
Ханты-Мансийского района и её
утверждения Думой Ханты-Мансийского
района»

В целях приведения муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, на основании статьи 17 Устава Ханты-Мансийского района,  ст. 43 Регламента Думы Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

1. Принять в первом чтении проект решения Думы Ханты-Мансийского района «Об утверждении положения о порядке представления структуры администрации Ханты-Мансийского района главой администрации Ханты-Мансийского района и её утверждения Думой Ханты-Мансийского района» согласно приложению к настоящему решению и вернуться к его рассмотрению на очередном заседании Думы Ханты-Мансийского района.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Исполняющий обязанности главы
Ханты-Мансийского района 	                                              		Р.Н. Ерышев

30.09.2013

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 26.09.2013 № 282

Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

__________										№_____

Об утверждении положения
о порядке представления структуры
администрации Ханты-Мансийского
района главой администрации
Ханты-Мансийского района и её
утверждения Думой Ханты-Мансийского
района

В целях обеспечения оптимизации деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района, руководствуясь ч. 8 ст. 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 ст. 26 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить положение о порядке представления структуры администрации Ханты-Мансийского района главой администрации Ханты-Мансийского района и её утверждения Думой Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава
Ханты-Мансийского района						П.Н. Захаров

"_____"_______2013 года

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от__________ №_________

Положение о порядке представления структуры администрации Ханты-Мансийского района главой администрации Ханты-Мансийского района и её утверждения Думой Ханты-Мансийского района

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее положение о порядке представления структуры администрации Ханты-Мансийского района главой администрации Ханты-Мансийского района и её утверждения Думой Ханты-Мансийского района (далее по тексту – Положение) регулирует отношения органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района, связанные с представлением главой администрации Ханты-Мансийского района (далее по тексту – глава администрации района) в Думу Ханты-Мансийского района (далее по тексту – Дума района) структуры администрации Ханты-Мансийского района (далее по тексту – администрация района) и её утверждение Думой района.
2. Положение определяет порядок, условия, сроки представления структуры администрации района и её утверждения Думой района, требования, предъявляемые к её содержанию и структуре.
3. Внесение изменений в структуру администрации района осуществляется по правилам, установленным настоящим Положением.
4. К отношениям, в части не урегулированных настоящим Положением, применяются нормы положения о порядке внесения проектов муниципальных правовых актов в Думу района.

Статья 2. Понятие и форма структуры администрации района
1. Под структурой администрации района понимается организационное построение администрации района, её должностных лиц и структурных подразделений администрации района, в том числе отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации района, отражающее взаимодействие и подчиненность в соответствии с требованиями настоящего Положения.
2. Форма структуры администрации района представляет собой перечень должностных лиц и структурных подразделений администрации района, в том числе отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации района, а также схему, отражающую их взаимодействие и подчиненность.

Статья 3. Содержание структуры администрации района
1. В перечне должностных лиц и структурных подразделений администрации района, в указанной последовательности, отражаются следующие позиции:
1)  должностные лица, муниципальные служащие высшей и главной группы должностей муниципальной службы, учреждаемые для выполнения функций "руководитель":
-глава администрации района;
-первый заместитель главы;
-заместитель главы;
-управляющий делами;
-заместитель управляющего делами;
-директор департамента;
-заместитель директора департамента;
-председатель комитета;
-заместитель председателя комитета;
2) структурные подразделения администрации района;
3) структурные подразделения органов администрации района:
-комитет в составе департамента;
-управление в составе департамента, комитета;
-отделы в составе департамента, комитета, управления.
2. В перечне отражается каждое должностное лицо с указанием полного наименования должности, с учетом возглавляемого им структурного подразделения.
3. Схема структуры администрации района представляет собой схематическое графическое изображение структуры администрации района (блок-схема), отражающее взаимодействие и подчиненность должностных лиц, структурных подразделений администрации района.
Схема должна соответствовать перечню должностных лиц и структурных подразделений администрации района, согласно ч. 1 настоящей статьи.

Статья 4. Представление структуры администрации района главой администрации района
1. Структура администрации района представляется главой администрации района в Думу района в виде проекта решения Думы района об утверждении структуры администрации района.
2. Изменения в структуру администрации района представляются главой администрации района в Думу района в виде проекта решения Думы района о внесении изменений в структуру администрации района.
Не допускается внесение проекта решения Думы района о внесении изменений в структуру администрации района в виде представления структуры администрации в новой редакции.
3. К соответствующему проекту решения Думы района прилагаются следующие документы:
1) пояснительная записка, подписанная главой администрации, отражающая обоснование формирования структуры в представленном виде, излагаются основные полномочия должностных лиц и структурных подразделений администрации района, в том числе отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации района, мероприятия по приведению муниципальных правовых актов в соответствие со структурой администрации района;
2) лист согласования, отражающий согласование проекта с руководителями финансового, юридического органа, органа кадрового обеспечения и муниципальной службы администрации района;
3) действующие штатные расписания администрации района и органов администрации района.
4. При несоблюдении требований настоящей статьи Думой района возвращается представленный проект (с приложенными документами) с мотивированным обоснованием, для устранения нарушений и повторного его представления.

Статья 5. Рассмотрение структуры администрации района и её утверждение Думой района
1. Рассмотрение структуры администрации района осуществляется на заседании Думы района не ранее 1 месяца с момента её представления в Думу района.
2. Рассмотрение и утверждение структуры администрации района осуществляется в порядке, установленном Регламентом Думы района, с особенностями, установленными настоящим положением.

Статья 6. Соблюдение структуры администрации
1. Штатное расписание администрации района и органов администрации района должно соответствовать утвержденной структуре администрации района.
2. Формирование структурных подразделений администрации района, в том числе органов администрации района осуществляется в соответствии с утвержденной структурой.